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ÖZET 

Obezite, hem gelişmiş hem de gelişmekte olan ülkelerde tüm yaş 

gruplarında görülen, birçok hastalığa neden olan oldukça yaygın 

metabolik bir hastalıktır. İnsan fizyolojisine ve metabolik 

özelliklerine benzerlik gösteren kemirgenlerde obezite gibi 

hastalıklar çeşitli diyetler kullanılarak taklit edilebilmektedir. Diyet 

indüklü obezite (DİO) modelleri, obezite gibi metabolik 

hastalıkların araştırılmasında oldukça önemlidir. Buna rağmen hangi 

DİO modelinin insanlardaki obezite patolojisini en iyi şekilde 

yansıttığı hala tartışma konusudur. Deney hayvanlarında kullanılan 

kafeterya diyeti (KD) modeli, batı toplumlarında sıklıkla tüketilen 

sağlıksız besinlerin bir araya getirilmesiyle oluşturulur. KD modeli, 

insanlardaki yeme alışkanlıklarını diğer modellere göre daha iyi 

yansıtır. Bu derlemede, diyet indüklü obezite modelleri arasında 

obeziteyi diğer modellere göre daha iyi yansıtan KD 

değerlendirilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Diyet indüklü obezite, Kafeterya diyeti, 

Obezite, Yüksek şekerli diyet, Yüksek yağlı diyet  

 

ABSTRACT 

Obesity is a very common metabolic disease that is seen in all age 

groups in both developed and developing countries and causes many 

diseases. Diseases such as obesity in rodents, which are similar to 

human physiology and metabolic characteristics, can be mimicked 

by using various diets. Diet-induced obesity (DIO) models are very 

important in the investigation of metabolic diseases such as obesity. 

However, it is still a matter of debate which DIO model best reflects 

the pathology of obesity in humans. The cafeteria (CAF) diet model 

used in experimental animals is created by combining unhealthy 

foods that are frequently consumed in Western societies. It is formed 

by combining a wide variety of foods with high energy value and 

delicious, such as The CAF diet model better reflects human eating 

habits than other models. In this review, the CAF diet, which reflects 

obesity better than other models, was evaluated among diet-induced 

obesity models.  

Keywords: Cafeteria diet, Diet induced obesity, High sugar diet, 

High fat diet, Obesity 
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GİRİŞ 

Obezite; “Dünya Sağlık Örgütü” (DSÖ) tarafından 

sağlık için risk teşkil eden vücutta anormal veya aşırı yağ 

birikimi olarak tanımlanmaktadır. 1948 yılında DSÖ'nun 

kurulmasından sonra 6. Hastalıkların Uluslararası 

Sınıflaması (ICD) konferansı gerçekleştirilerek obezite 

bir hastalık olarak tanımlanmaya başlanmıştır.1 1980 

yılından bu yana dünya genelinde aşırı kilo ve obezite 

prevalansı artmaya devam etmekte ve dünya nüfusunun 

neredeyse üçte biri aşırı kilolu veya obez olarak 

sınıflandırılmaktadır.2 DSÖ’nun resmî sitesinde yer alan 

bilgilere göre 2016 yılında 18 yaş ve üzeri yetişkinden 

%39'unun (erkeklerin %39'u ve kadınların %40'ı) fazla 

kilolu ve yetişkinlerin 650 milyondan fazlasının obez 

olduğu, 5-19 yaş arası 340 milyondan fazla çocuk ve 

ergenin aşırı kilolu veya obez olduğu bilgisine 

ulaşılmaktadır. 2020 yılında ise 5 yaş altı 39 milyon 

çocuğun fazla kilolu veya obez olduğu bildirilmektedir.1 

DSÖ tarafından 2016 yılında Türkiye’de 16.092.644 

obez birey bulunduğu ve Türkiye’nin %29,5’luk bir 

prevalans ile Avrupa kıtasında en çok obezite görülen 

ülke olduğu bildirilmiştir. 2017 yılında yayımlanan 

“Ekonomik İş birliği ve Kalkınma Örgütü” (OECD)’nün 

raporuna göre, 2015 yılında 20-79 yaş aralığındaki 

yetişkinlerle yapılan araştırma ile 34 ülkenin ortalama 

obezite ve şişmanlık prevalansı incelendiği; 

Türkiye’deki obezite prevalansının %22,3 ve fazla kilolu 

birey prevalansının %33,1 olduğu görülmektedir.3 

Son otuz yılda meydana gelen obezite prevalansındaki 

artışın nedenlerinden biri de yaşam tarzındaki 

değişikliklerdir. Endüstriyel ürünlerin alım gücünün ve 

tüketiminin artması, yiyeceklere ulaşımın kolaylığı ve 

paketli ürünlere karşı olan aşırı ilgi dengesiz beslenme 

şeklinin yaygınlaşmasıyla sonuçlanmıştır. Bunun yanı 

sıra masa başı çalışma saatlerinin artması, salgın 

hastalıklar (Covid-19 gibi) vb. nedenlerle evde uzun süre 

kalma ile fiziksel aktivite azalarak sedanter bir yaşam 

tarzı ortaya çıkmıştır. Bunlar obezite hastalığının 

görülme sıklığının giderek artmasına neden olan en 

büyük etmenlerdir.4 

Obezitenin sınıflandırılmasında çeşitli ölçüm metodları 

kullanılır. Bunlar arasında en sık “Vücut Kitle İndeksi” 

(VKİ) tercih edilir. VKİ, 18 yaş ve üzeri yetişkin bireyler 

için hafif şişmanlığın ve obezitenin sınıflandırılmasında 

dünya genelinde kullanılan bir indekstir. VKİ formülü, 

bir kişinin kilogram (kg) cinsinden ağırlığının, boyunun 

metre cinsinden karesine (m2) bölünmesiyle elde edilir. 

VKİ’ye göre obezitenin uluslararası sınıflandırması 

Tablo 1’de verilmiştir.1  

Tablo 1. 18 yaş ve üzeri bireylerde VKİ’ye göre obezite 

sınıflandırması1 

Sınıflama VKİ (kg/m2) 

Zayıf <18.5 

Ağır zayıf  < 16.5 

Orta zayıf <16-16,99 

Hafif zayıf  <17-18.49 

Normal aralık  18.5-24.9 

Hafif şişman  25-29.9 

Şişman (Obez) ≥ 30 

I. Sınıf Obez 30-34.9 

II. Sınıf Obez 35-39.9 

III. Sınıf Obez ≥40 

 

VKİ, bir kişinin vücut yağ dağılımı hakkında bilgi 

veremez. Bu nedenle insanlarda şişmanlığın 

sınıflandırılmasında VKİ dışında, vücut yağ oranı, 

bel/kalça oranı ve bel çevresi, deri kıvrım kalınlığı ve 

anatomik sınıflandırma tipleri de kullanılmaktadır.5  

Hayvanlarda obezite genellikle, kontrol grubuna göre 

enerji alımı ve vücut ağırlığında herhangi bir önemli artış 

olarak değerlendirilmekte ve başarılı bir şekilde 

oluşturulmuş obezite modeli kriteri olarak kabul 

edilmektedir. Oral glukoz tolerans testi (OGTT), insülin 

düzeyinin ve bazı lipit parametrelerinin ölçülmesi gibi 

çeşitli parametreler de hayvanlarda obezite gelişimi 

hakkında bilgi vermektedir. Bunlara ek olarak vücut 

kompozisyonu analizi, toplam vücut ağırlığı kazancı, 

karkas analizi, yağ dokusu depolarının ağırlığı ve 

adiposit boyutu dahil olmak üzere çeşitli ölçümler de 

kullanılmaktadır. Ayrıca gelişen teknoloji ile birlikte 

görüntülemeye dayalı olarak obezitenin tespit edilmeside 

mümkündür. Çift enerjili X‑ ışını absorpsiyometrisi 

(DXA), tomografi (CT) ve nükleer manyetik rezonans 

(NMR) gibi ileri görüntüleme teknikleri laboratuvar 

hayvanlarında obezite belirteci olan yağ dokusunun ve 

tüm vücudun görüntülemesinde kullanılan 

yöntemlerdir.6 Obezite, metabolik sendrom, prediyabet, 

tip 2 diabetes mellitus, alkole bağlı olmayan yağlı 

karaciğer hastalığı, kardiyovasküler hastalıklar ve bazı 

kanser türlerine bağlı ölüm riskini artırır.7 Obezite ve tip 

2 diyabet mellitus gibi hastalıkların zararlı etkilerini 

azaltmak, meydana gelen patolojileri ortadan kaldırmak, 

tersine çevirmek veya iyileştirmek için bir strateji 

geliştirmek çok önemlidir. Araştırmacılar bu hedeflerini 

gerçekleştirmek ve obeziteyi daha iyi anlamak için farklı 

epidemiyolojik yaklaşımlar benimsemişlerdir. Bu 

amaçla yürütülen insan çalışmalarında, eksik veya yanlış 

bilgi verilmesi ve belirli diyet bileşenlerinin etkisinin 
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izole edilmesi gibi faktörler önemli sınırlamalara neden 

olmaktadır. Bu nedenle hastalıkların altında yatan 

karmaşık patojenik mekanizmaların aydınlatılmasında 

deneysel hayvan modellerinin kullanımına ihtiyaç 

duyulmaktadır.8 Obezite araştırmalarında obeziteyi 

önlemek ve etkili tedavi yöntemi bulmak için kilo 

alımına ve obezitenin indüklenmesine uygun hayvan 

modelleri oluşturmak ve kullanmak çok önemlidir. Bu 

nedenle bir hastalığın araştırılması için kullanılan 

hayvan modeli o hastalığa dair patolojik belirtileri en iyi 

yansıtan modellerden seçilmelidir. Obezite 

araştırmalarında farklı avantajlara ve dezavantajlara 

sahip çeşitli hayvan modelleri kullanılmaktadır. Genel 

olarak memeli hayvan modellerinde insan olmayan 

primatların kullanımı ekonomik olmamaları, etik izin 

almanın güç olması, uzun yaşam süreleri, bu türden 

hayvanların tek eşliliği tercih etmesi ve bir batında az 

yavru vermeleri nedeniyle oldukça sınırlıdır. Köpek 

domuz vb. büyük hayvan modellerinin ise maliyetli 

olmaları, özel bakım gerektirmeleri ve uzun yaşam 

döngüleri nedeniyle bir çok dezavantajı bulunmaktadır. 

Zebra balığı gibi memeli olmayan modeller düşük bakım 

maliyeti, kısa yaşam döngüsü ve çeşitli gen düzenleme 

araçlarının kullanılabilirliği açısından birçok avantaja 

sahip olsalar da farklı anatomik yapıları ve fizyolojileri 

göz önüne alındığında kullanım alanları oldukça 

kısıtlıdır.6 Kemirgenler ise üremelerinin ve bakımlarının 

kolay olması, insanlarda izlenmesi zor olan fonksiyonel, 

biyokimyasal, morfolojik ve histolojik değişikliklerinin 

takip edilebilmesi, gen haritalarının bilinir olması,  

tekrarlanabilirlik, minimum dezavantajlara sahip 

olmaları nedeniyle en çok kullanılan deneysel hayvan 

modelleridir. Ayrıca tıpkı insanlara benzer tat duyusu, 

sinir ve sindirim sistemine sahip olmaları ve omnivor 

şekilde beslenmeleri de kemirgenlerin tercih edilmesinde 

önemli etkenlerdir. 9,10  

En sık kullanılan obezite modelleri, obezite eğilimli bir 

fenotipe yol açan genetik olarak tasarlanmış, bir gene 

bağlı mutasyona veya manipülasyona dayalı monogenik 

modeller ve obezojenik ortamlara maruz kalma sonucu 

ortaya çıkan, insan gen-çevre etkileşimlerini daha kesin 

olarak taklit eden poligenik [diyet indüklü obezite 

(DİO)] modeller olmak üzere ikiye ayrılırlar. Ayrıca 

DİO modeline göre kullanımı oldukça az olan kimyasal 

veya mekanik yollarla indüklenebilen obezite modelleri 

de mevcuttur.  

Monogenik model kullanımının obezite mekanizmaları 

ve ilişkili metabolik bozuklukların aydınlatılmasındaki 

rolü oldukça önemlidir. Örneğin en sık kullanılan 

monogenik model ob/ob faresi, leptin yolunda spontan 

mutasyon ile oluşturulur.  Ayrıca melanokortin reseptörü 

4 (MC4R) nakavt fare ve yağ kütlesinin aşırı 

ekspresyonu ve obezite ile ilişkili (FTO) gen gibi obezite 

ile ilgili yaklaşık 250 gen bulunmaktadır. Bu genler 

mutasyona uğratılarak veya transgenik olarak ifade 

edilerek monogenik model oluşturmak mümkündür.11 

Fakat insanlardaki obezitenin karmaşık gen etkileşimleri 

ve bireyler arası duyarlılıklarda belirgin farklılıklar 

olması gibi etkenler, poligenik (DİO) modellerin 

insanlardaki obezite gelişim sürecini genetik modellere 

göre daha iyi taklit ettiklerini göstermiştir. Obezitenin 

diyet ile indüklenmesi hormonlar, glukoz metabolizması 

ve lipid metabolizması yolakları üzerinden tüm 

metabolizmanın ve regülasyonunun etkilenmesine yol 

açmaktadır. Bununla birlikte DİO’ya duyarlı 

hayvanlarda enerjinin daha etkili bir şekilde depolandığı 

ve böylece obeziteye daha yatkın oldukları da 

gösterilmiştir.6,12,13 Sprague-Dawley, Wistar veya Long-

Evans gibi bazı sıçan, NON/ShiLtJ  ve C57BL/6J gibi 

bazı fare türleri DİO yatkın türler olarak bilinirler.6 

Özellikle C57BL/6J fare suşu şiddetli obezite, yüksek 

adipozite, glukoz intoleransı, hiperglisemi ve 

hiperinsülinemi geliştirmeye daha fazla eğilimli 

oldukları için genellikle obezite eğilimli suş olarak kabul 

edilirler.6,14,15  

Hayvan modellerinde indüklenen obezite farklı diyet 

kaynakları kullanılarak oluşturulmaktadır. Kullanılan 

diyetlerin enerji yoğunlukları, makro/mikro besin öğeleri 

bileşimi gibi özellikleri araştırmanın amacına veya tercih 

edilme sebebine göre değişmektedir.16 Bu derlemede 

kafeterya diyeti modeli tanıtılarak, yüksek yağlı diyet ve 

yüksek şekerli diyet gibi geleneksel diyete bağlı obezite 

modelleriyle karşılaştırılacaktır. Bunun yanı sıra uygun 

bir KD oluşturmak için neler gerektiği önerilerek KD 

tüketmenin obezite üzerindeki etkileri hakkında bilgi 

verilecektir. 

Yüksek Yağlı Diyet   

Yağ ve yağ asitleri erken dönemde büyüme ve gelişmede 

önemli rol oynarlarken, ileri yaş dönemlerinde diyete 

bağlı olarak çeşitli kronik hastalıkların gelişimine neden 

olurlar. Yüksek yağlı diyet (YYD), obeziteyi 

indüklemek ve insülin direnci oluşturmak için diyetteki 

total kalorinin %30-85 kadarının yağdan karşılanmasını 

ifade etmektedir. Yapılan çalışmalarda sıçanlarda ve 

farelerde diyetin içerdiği yağ oranı ile vücut yağındaki 

artış arasında pozitif bir ilişki bulunduğu 

gösterilmiştir.17,18 YYD'nin enerji metabolizması 

üzerindeki etkisi, diyete eklenen yağ türü ile ilişkilidir. 

YYD oluşturmak için yaygın olarak doymuş yağ asitleri 

ve tekli doymamış yağ asitleri kullanılır. Ek olarak, 
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ayçiçeği tohumu ve soya yağları gibi bitki bazlı yağlar 

kullanılsada hangi yağ kaynağının YYD için en uygun 

olduğu konusunda fikir birliği yoktur. Bazı YYD 

modellerinde, karbohidratlar ve proteinler yağ 

bileşeniyle değiştirilirken, diğer modellerde yağ standart 

bir yemeğe sonradan eklenebilinir.19 

Yüksek yağlı bir diyet ile insanlardakine benzer obezite, 

metabolik sendrom ve insülin direnci gibi metabolik 

hastalık modelleri oluşturmak mümkündür. 18 YYD’nin 

obezite çalışmalarında kullanılmasının avantajı 

çalışmayı yürüten ve deneyi yapan araştırmacının 

hayvanın aldığı tüm besinler ve enerji üzerinde kontrol 

sahibi olmasına izin vermesidir. Fakat YYD insanlardaki 

yemek yeme davranışlarını tam olarak taklit 

edememektedir. Çünkü insanlar tıpkı YYD peletlerinde   

olduğu gibi aynı ekstra yağ ile aynı ultra işlenmiş gıdayı 

devamlı olarak tüketmedikleri gibi daha çok tadı ve 

dokusu olan ve çeşitliliği nedeniyle sağlıksız ürünleri 

tercih etmektedirler.20 Ayrıca insanlar, yaş ve VKİ ile 

ilişkili olarak günlük kalorilerinin yaklaşık %30’unu 

yağdan sağlarlar. Fakat YYD genellikle insanların 

tükettiğinden daha fazla yağ içermektedir (hayvan 

modellerinde yağ içeriği>%45 kcal). Bu nedenle de 

YYD insanlardaki yağ alımını uygun şekilde 

modelleyememektedir.6 

Yüksek Karbohidratlı Diyet/Yüksek Şekerli Diyet  

Obezitenin indüklenmesinde kullanılan yüksek 

karbohidratlı diyet (YKD)/yüksek şekerli diyet (YŞD) 

modellerinde, yaygın olarak yüksek sükrozlu bir diyet 

veya yüksek fruktozlu bir diyet tercih edilmektedir. Bu 

hiperkalorik diyetler genellikle içme suyuna fruktoz 

veya sükroz ilave edilmesiyle oluşturulmaktadır. 

Böylece standart yemle beslenenlere kıyasla YKD/YŞD 

ile beslenen hayvanlarda katı gıda tüketimi azalır veya 

sabit kalırken kalori alımı artar.21 

Literatüre bakıldığında sükrozun içme suyuna 

karıştırıldığı veya standart bir yemden ayrı olarak 

tüketime sunulduğu görülmektedir. Fakat diyet ile 

karıştırıldığında hayvanların yiyecek alımlarını 

azalttıkları ve ağırlıklarını korudukları gözlemlenmiştir. 

Bu nedenle şekerin veriliş şekli (çözelti halinde veya 

diyete karıştırılarak veya ek olarak) model oluşturmada 

rol oynayan önemli bir etkendir. Gıda alımı birçok faktör 

tarafından etkilenebildiği için, tatlılık tadının 

hayvanlarda yem alımının artmasında oldukça etkili bir 

unsur olduğu göz ardı edilmemelidir. Bu nedenle, 

obezitenin indüklenmesi için yüksek şekerli bir diyet 

modeli seçerken sonuçların şeker kaynağına bağlı olarak 

değişebileceği dikkate alınmalıdır.19 

 

Yüksek Yağlı/Yüksek Şekerli Diyetler  

Yüksek yağlı/yüksek şekerli (YYYŞ) diyet kullanılan 

modellerde hayvanlar yüksek miktarda yağ, şeker 

ve/veya karbohidrat gibi obezite gelişimi ile 

sonuçlanabilecek besin içeren peletlerle beslenirler. 

YYYŞD içerikli pelet içerisindeki protein, mineral ve 

vitamin miktarının, yüzdesinin ve türünün bilinmesi ile 

bir hayvan tarafından bu içeriklerden hangi oranda 

tüketildiği belirlenebilir.20 Şeker ve yağı birleştiren 

YYYŞD’nin insan diyetine daha yakın olması nedeniyle 

YYD’lere kıyasla metabolik değişiklikleri ve obeziteyi 

tetiklemede daha etkili olduğu gösterilmiştir. Literatürde 

YYYŞD'nin farklı hayvan modelleri olduğu ve diyet 

içeriği ile oranlarının beslenme bileşimine bağlı olarak 

değiştiği görülmektedir.22 Bu nedenle diyet içerisindeki 

makrobesin bileşeninin çalışmanın amaçlarına göre 

seçilmesi önem arz etmektedir. Yapılan çalışmalarda 

daha çok yüksek oranda çoklu doymamış yağ asitleri ve 

düşük oranda protein içeren şekerden ziyade yağ oranı 

daha yüksek bir diyet seçildiği görülmektedir. Böylece 

yağ oranı yüksek tutularak termojenik bir artış 

hedeflenmekte ve hayvanlarda daha hızlı bir şekilde 

hiperfaji (aşırı yiyecek alımı) oluşumu ile gıda ve kalori 

alımının artması amaçlanmaktadır. 21 YYYŞ bir diyette, 

yüksek kalorili bir insan diyetini taklit etmek için 

geleneksel YYYŞD peletlerinden daha yüksek 

karbohidrat/sükroz ve daha düşük yağ seviyeleri içeren 

ve genellikle "Batı tipi diyet" olarak adlandırılan özel 

YYYŞD peletleri de kullanılmaktadır.23 

YYYŞD modeli obezite modeli oluşturmada etkili 

olması, hayvanların aldığı tüm besinlerin ve enerjinin 

kontrol edilebilmesi gibi avantajlara sahiptir. Buna 

rağmen, insanlardaki obezite salgınına yol açan diyet 

davranışlarını taklit etmede yetersiz olması nedeniyle 

yüksek düzeyde geçerlilik gösterememektedir.20 

Kafeterya Diyeti  

Bilim insanlarının, obezite gibi metabolik hastalıkların 

araştırılması için 1970’lerin sonuna doğru “Kafeterya 

Diyeti (KD)”ni kullanmaya başladıkları bilinmektedir. 

Ancak KD popülaritesinin ve metabolik hastalıkların 

araştırılmasında tercih edilmesinin son 10 yılda daha çok 

hız kazandığı görülmektedir. Bu diyetin deney 

hayvanlarının tüketimine sunulması ile yeme 

davranışlarının insanlarda aşırı kilo alımına neden olan 

yemek yeme davranışlarına benzetilmesi 

amaçlanmıştır.23,24 KD, insanların tükettiği ve 

süpermarket ya da fast food restorantlarından satın 

alınabilen yağ ve şeker oranı yüksek, aşırı işlenmiş, 

sağlıksız, fakat lezzetli ürünlerden (çikolata, kek, 

kurabiye, cips vb.) oluşmaktadır. Bu nedenle KD "Abur 
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Cubur Diyeti", "Süpermarket Diyeti" veya "Batı Diyeti" 

olarak da isimlendirilmektedir.20 Lezzetli yiyecekler hem 

fizyolojik hem de suprafizyolojik beslenmeyi modüle 

ederek hiperfajiyi tetikler ve daha fazla gıda alımına yol 

açarlar. Kafeterya diyeti gibi obezitenin 

indüklenmesinde kullanılan en etkili hayvan 

modellerinden bazıları son derece lezzetli yiyecek 

seçeneklerinin bir araya getirilmesiyle oluşmakta ve bu 

çeşitlilik hiperfajiyi daha da şiddetlendirerek obezite 

gelişimine katkıda bulunmaktadır.1 Genel olarak bir 

kafeterya diyeti fazla miktarda basit karbohidrat, yağ ve 

tuz içerirken çok az miktarda protein, mineral, vitamin 

ve posa içermektedir. KD’de yağdan gelen enerji %40 ve 

üzeri, karbohidrattan gelen enerji %40 ve üzeri iken 

proteinden sağlanan enerji yüzdesi ise genellikle %20 

veya daha altındadır. Diyet hazırlanırken bu oranlar 

dikkate alınmalı fakat, sadece yüksek yağlı veya yüksek 

şekerli besinleri kullanmanın hiperfajiyi ve metabolik 

sonuçlarını indüklemek için yeterli olmadığı göz ardı 

edilmemelidir. İşlenmiş gıdalar, insanlar ile 

kemirgenlerin metabolizmasını ve işlevini 

etkileyebilecek rafine şeker, doymuş yağlar/doğal 

olmayan yağlar ve daha fazla şeker içermektedir.25 Bu 

nedenle iyi bir diyet oluşturmak için esas olarak aşırı 

işlenmiş gıda ürünleri ve farklı besin çeşitleri tercih 

edilmelidir. Buna rağmen diyet içerisinde tuz, şeker ve 

yağ içerikleri daha düşük ve tadları işlenmiş gıdalara 

göre daha lezzetsiz olan doğal besinlerin kullanılması ise 

önerilmemektedir. 

 Obeziteye sahip bireyler sadece abur cubur veya aşırı 

işlenmiş yiyecekler tüketmedikleri için, KD 

hazırlanırken tüm besin öğelerini karşılamak adına 

oluşturulacak diyetin, standart yeme eklenmesi 

gerekmektedir.21 Tablo 2’de çeşitli araştırmalarda 

kullanılan kafeterya diyetlerinin içerikleri verilmiştir.

Tablo 2. Çeşitli çalışmalara ait kafeterya diyeti içeriği15,24,26-31 

Çalışma 

sahibi 

Hayvan modeli 

(türü) 

Cinsiyet Diyet süresi 

(hafta) 

Diyet içeriği 

Lang ve 

ark. 201915 

C57BL/6J (fare) Erkek 12 Fındıklı waffle, çikolatalı pirinç waffle, mini kek, 

hindistan cevizli çikolata, ikili peynir çubukları, mini 

salam, pretzel parçası, küp peynir, hindistan cevizi 

cipsi, çubuk peynir, çikolata, kraker, peynir. 

Lewis ve 

ark. 201924 

Sprague Dawley  

(rat) 

Erkek 20 Peynir, sosis, sığır konservesi, kurabiye, şerbetli beyaz 

ekmek, kraker, portakallı gazlı içecek. 

Gac ve ark. 

201526 

Balb/c  

(fare) 

Erkek 8 Vanilyalı gofret, fıstık ezmesi, meyveli tahıllar, 

lolipop, kremalı kurabiye, sütlü çikolata, peynirli puf, 

kraker, peynirli tortilla cipsi, kızarmış kraker, peynir. 

Cardoso ve 

ark. 201727 

Wistar  

(rat) 

Dişi 12, 14·5 ya 

da 17 

Domuz pastırması, tatlılar, paté bisküvi, peynir, kekler, 

havuç ve şekerli süt 

Ramos ve 

ark. 202028 

Wistar  

(rat) 

Erkek 11 Domuz pastırması, krem peynirli bisküvi, şekerli pasta, 

havuç, semihard peynir ve şekerle tatlandırılmış süt 

(%20 sukroz ile). 

Gusils ve 

ark.  202129 

Sprague-Dawley  

(rat) 

Erkek 8 Domuz pastırması, Pâte bisküvi, peynirli bisküvi, kek, 

havuç, jöleli şekerli süt (%18 sukroz ile). 

El Ayadi ve 

ark.202130 

Brown Norway 

(rat) 

Dişi 12 Peperoni, şeker, karamel kaplı patlamış mısır, 

çikolatalı kurabiye, donut, ballı kavrulmuş fıstık, 

patates cipsi, işlenmiş peynir 

Dos Reis 

Costa ve 

ark. 202231 

Balb/c 

(fare) 

Erkek 4 Patates cipsi, kavrulmuş yer fıstığı, tuzsuz tereyağı, 

yoğunlaştırılmış süt, çikolatalı gofret, kavrulmuş yer 

fıstığı. 

 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0149763420306357?via%3Dihub#bib0515
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0149763420306357?via%3Dihub#bib0515
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0149763420306357?via%3Dihub#bib0310
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0149763420306357?via%3Dihub#bib0310
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Kafeterya diyeti insanlardaki yeme davranışlarını taklit 

etmek amacıyla kullanıldığı için hayvanların istedikleri 

zaman yiyeceğe ulaşabilecekleri şekilde (ad libitum) 

verilmesi önerilir. Kafeterya diyetinde bulunan öğelerin 

besin içerikleri ve diyetin uygulanma şekli çeşitlilik 

göstermektedir. Kafeterya diyeti yem içerisine 

karıştırılarak pelet halinde verilebildiği gibi, standart 

yemin yanında da tüketime sunulabilir.20 Hayvanlar 

belirli bir ürünü diğer ürünlere tercih edebilirler, bu da 

araştırmacının sindirilen besin maddelerini 

değerlendirmesinde güçlük çekmesine neden olabilir. Bu 

nedenle abur cuburları pelet haline getirerek 

kullanmanın, tüm peletlerin aynı besin bileşimine sahip 

olması, peletlerin tartılması ve daha kolay uygulanması 

gibi avantajları vardır. Örneğin kek ve kurabiye gibi 

gıdalar benzer besin bileşimlerine sahip olsalar da doku 

bakımından oldukça farklıdırlar. Bir KD’ye lezzet 

açısından tuzlu ve tatlı besinler ve farklı dokuda 

gıdaların (yumuşak/sert) dahil edilmesi, hayvanların 

yeme motivasyonunlarının artmasına katkıda bulunur. 

Ayrıca bazı KD çalışmalarında diyet içeriğinde 

yiyeceklerin yanı sıra gazlı içecek, meyve suyu, tam 

yağlı süt ve şekerli su gibi farklı türde içeceklerin de 

kullanıldığı görülmektedir.24,27,28 Yapılan bazı 

çalışmalarda ise çeşitli sosların (fıstık ezmesi veya 

mayonez gibi) diyete eklendiği görülmektedir.32 

Mayonez gibi soslar buzdolabı dışarısında uzun süre 

bekletildiğinde bozulabilir ve ayrıca kafes içerisindeki 

talaş gibi malzemeleri kirleterek mikroorganizmaların 

üremesine neden olabilir. Bu nedenle pratik ve hijyenik 

olmamaları nedeniyle KD’de sosların kullanımı 

önerilmemektedir. 

KD hayvanın türü, cinsiyeti, yaşı ve uygulama süresi gibi 

etkenlere bağlı olarak değişiklik göstermektedir. KD 

çalışmalarında çeşitli avantajları nedeniyle daha çok 

C57BL6/J gibi obeziteye yatkın fare suşları veya 

Sprague Dawley ve Wistar ratlar gibi kemirgenlerin 

kullanımının tercih edildiği görülmektedir. 

Araştırmalarda daha çok erkek hayvanlar tercih edilse de 

yapılan çalışmanın amacına göre dişi veya erkek hayvan 

seçimi değişmektedir. Erkek farelerin dişi farelere göre 

obez olma olasılığının daha kısa sürede ve daha yüksek 

olduğu görülmektedir. Bunun nedeni dişi farelerdeki 

östrojen hormonunun obeziteye karşı koruyucu bir 

etkiye sahip olması ve ayrıca dişi farelerde östrüs 

döneminde yiyecek tüketimi de azalmasıdır.33 Fakat dişi 

farelere uygulanan ovariektomi ile cinsiyetten 

kaynaklanan bu farklılığın ortadan kaldırılabileceği 

bilinmektedir. Bunun dışında gebelik çalışmaları gibi 

sadece dişilerde yapılabilecek çalışmalarda, annelere 

gebelikten önce, gebelik sırasında, emzirme döneminde 

veya bu aşamaların tümünü içeren bir çalışma esnasında 

KD uygulanabilir. Sıçanlarda ve farelerde gebelik süresi 

ve laktasyonel faz (emzirme dönemi) yaklaşık 19-21 

gündür. Bu nedenle deney dizayn edilirken sütten 

kesilme zamanı veya daha sonrasında KD’nin yavrular 

için uygulanıp uygulanmayacağına karar verilmelidir. 

Eğer genç farelerde diyet etkisi gözlemlenmek 

isteniyorsa farelerin dört-altı hafta içerisinde gençlik 

çağlarına ulaştıkları bilgisine sahip olmak 

araştırmacılara fayda sağlayacaktır.34 

KD uygulama süresi çalışmanın amacına bağlı olarak ve 

abur cubur tüketiminin uzun veya kısa vadeli etkileri de 

göz önüne alındığında değişiklik göstermektedir. Fakat 

yine de diyetin hayvanlar üzerindeki etkilerini görmek 

için en az birkaç hafta KD uygulaması gerekmektedir. 

KD kullanılarak yapılan birçok çalışmada vücut ağırlığı 

ve yağ kütlesindeki farklılıkları gözlemlemek için 4-20 

haftalık bir sürenin yeterli olacağı bildirilmektedir. 

Tavsiye edilen hafta sayısındaki aralık, kullanılan diyetin 

içeriğinden ve araştırmacının hastalığın hangi patolojik 

yönleri üzerinde çalıştığından kaynaklanmaktadır.23  

KD ile diğer diyetlere tabi tutulan kemirgenlerin 

metabolik tepkilerini karşılaştıran birçok çalışma yapılsa 

da KD’nin en çok YYD ile mukayese edildiği 

görülmektedir. Yapılan çalışmalarda KD veya YYD 

kullanımının farelerde visseral yağ kütlesinde artışa, 

insülin direnci gelişmesine ve lipid profilinde 

değişikliklere neden oldukları gösterilmektedir. Her iki 

diyetin de farelerde güçlü bir şekilde metabolik 

bozukluklara neden olduğu gösterilse de, meydana gelen 

bozukluğun şiddeti, yayılımı ve büyüklüğü diyetin 

bileşimi ile ilişkilidir. Yapılan çalışmalar ile KD’nin 

YYD’ye göre obezite ve obezite ile ilişkili çeşitli 

parametreler üzerinde daha fazla zararlı etkilere sahip 

olduğu gösterilmiştir.35 Örneğin, Higa ve ark. yaptıkları 

çalışmada KD ile beslenen grupta adiposit çapının 

kontrol ve YYD gruplarına göre artmış olduğunu, bu 

sonuçla KD’nin artmış leptin sekresyonuna neden 

olduğunu göstermişlerdir. Leptin hormonu iştahın 

baskılanmasına yol açtığı için KD grubunda hiperfajinin 

tetiklenmesiyle bu grupta obezite ile ilişkili leptin 

direncinin meydana geldiğini bildirmişlerdir. Yine aynı 

çalışmada KD grubunda insülin direnci görüldüğü ve 

ayrıca KD grubunda glukoz intoleransının YYD grubuna 

göre daha erken geliştiği gözlemlenmiştir. Bu çalışmada 

KD grubunda görülen hiperglisemi, hiperinsülinemi ve 

azalmış insülin duyarlılığı sonuçları KD’nin farelerde 
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insülin direnci indüklenmesinin YYD’ye göre daha etkili 

olduğuna kanıt sunmaktadır.36 Sampey ve ark. ise 

yaptıkları çalışmanın sonucunda KD’nin, YYD’den daha 

etkili bir model olduğunu ve KD modelinde gözlemlenen 

hızlı kilo alımı, obezite, organlarda çoklu işlev 

bozuklukları ve patolojilerin, insanlarda erken 

başlangıçlı obezite durumunu daha iyi yansıttığını 

bildirmişlerdir.37 Başka bir çalışmada KD ile beslenen 

sıçanların pankreasında daha yüksek insülin proteini ve 

gen ekspresyonu ve insülin gen ekspresyonunun 

transkripsiyonel bir kontrolü olan insülin promotör 

faktörü 1 olarak da bilinen faktörün up-regüle edildiği 

tespit edilmiştir. Bu çalışmada farelerde, YYD’nin 

artmış β-hücre birikimine neden olduğu, fakat KD’nin 

pankreas adacıklarının daha fazla büyümesine yol açtığı 

gösterilmiştir.38 Zeeni ve arkadaşları da yaptıkları 

çalışmada KD tüketen grubun, YŞD ve YYD tüketen 

gruplara göre daha fazla kilo aldığını ve serum HDL 

düzeylerini diğer gruplardan daha düşük bulduklarını 

bildirilmişlerdir.39  

Tüm bu avantajlarına rağmen KD, içerisinde farklı 

bileşimlere sahip çeşitli atıştırmalıkların kullanılması, 

hayvanların farklı türde yiyecekler tüketmesine ve 

dolayısıyla farklı diyet bileşimleri oluşturmasına neden 

olduğu için standartı olmayan bir model olmasıyla 

eleştirilmektedir.12 Bir diğer dezavantaj ise KD’nin pelet 

şeklinde değil abur cubur paketlerin hayvanların 

tüketimine sunulmasıdır. Bu durumda her hayvanın 

bireysel olarak bir besin tercih etmesi mümkün olabilir, 

bu da enerji ve makrobesin alımının doğru bir şekilde 

ölçülmesini zorlaştırabilir. Bunlara ek olarak, kafeterya 

diyetini oluşturan besin öğeleri bilgilerinin yalnızca satın 

alınan ürünlerin ambalajlarında bulunan besin 

tablosundan elde edilebilmesidir. 40  

 

SONUÇ  

Günümüzde, gerek yetişkinlerde gerekse çocuklarda 

abur cubur yeme davranışı oldukça yaygındır. Bu yeme 

davranışının neden olduğu obezite salgını diyabet, 

hipertansiyon ve kardiyovasküler hastalıklar gibi 

bulaşıcı olmayan birçok metabolik hastalığa yol 

açmaktadır. Obezitenin patogenezinin anlaşılması, 

mortalite ve morbidite risklerinin ortadan kaldırılması 

amacıyla geliştirilen potansiyel tedavilerin 

değerlendirilmesi için başta kemirgenler olmak üzere 

birçok hayvan modeli kullanılmaktadır. Kafeterya diyeti 

başta insanlardaki yanlış yeme davranışlarını taklit 

edebilmesi ve kullanılan diğer diyet modellerine kıyasla 

daha kısa sürede ve daha güçlü bir şekilde obeziteye yol 

açması nedeniyle kullanılabilecek mükemmel bir 

modeldir. Bu derlemede önerilen kafeterya diyeti 

obezitenin ve moleküler mekanizmalarının 

anlaşılmasına yardımcı olacak ve obezite tedavisi için 

çeşitli yollar geliştirilmesi konusunda bilim insanlarına 

büyük katkılarda bulunacaktır. 

Yazarlık katkı beyanı  

(Tek yazarlı) EY, kavramsallaştırmaya, veri toplamaya 

ve taslağın yazılmasına katkıda bulunmuştur. 

Yazar çıkar çatışması  

Yazarın ifşa edecek potansiyel bir çıkar çatışması yoktur. 

Veri ve materyallerin mevcudiyeti 

Mevcut incelemede kullanılan tüm makaleler, makul 

talep üzerine ilgili yazardan temin edilebilir. 

Destek 

Bu araştırma için herhangi bir mali destek alınmamıştır. 
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